definitivamente esclarecido, volto a repetir alguns dos tópicos ali registrados, anexando a 
documentação necessária; 

b. O autuado no exercício de 2015, promoveu a Doação de totalidade das quotas que detinha 
na empresa acima citada, no valor total de R$1.172.846,00 (um milhão cento e setenta e 
dois mil, oitocentos e quarenta e seis reais), divididos em partes iguais para os filhos 
Rafael Bravo Marques de Vasconcelos Maciel e Marina Bravo Marques Aranda (Anexo 
03); 

c. Procedimento idêntico de Doação foi realizado no mesmo momento pela sócia Rosane 
Bravo Marques dos Santos, no valor de 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) 
correspondente à totalidade das cotas que detinha na referida Patrimonial, doando para os 

filhos, em partes iguais, Rafael Bravo Marques de Vasconcelos Maciel e Marina Bravo 
Marques Arandas (Anexo 03); 

d. O total das Doações efetivadas, totalizaram, portanto, R$1.347.846,00 (um milhão trezentos 
e quarenta e sete mil e oitocentos e quarenta e seis reais) cabendo a cada um dos filhos 
R$673.923,00 (seiscentos e setenta e três mil, novecentos e vinte e três reais); 

e. A 1ª Alteração Contratual da Triunfo Patrimonial Empreendimentos e Negócios LTDA, 
objeto da Doação, foi firmada pelas partes em 19/12/2015, tendo sido registrada na Junta 
Comercial do Estado da Bahia em 12/02/2016, sob o nº 97537108, conforme já citado Anexo 
03. 

f. A doação em favor do Outorgado Donatário Rafael Bravo Marques de Vasconcelos 
Maciel, CPF 422.191.165-49, teve o tributo ITD Imposto de Transmissão de Doação, 
recolhido em 28/01/2016, conforme DAE no valor de R$23.587,30 (vinte e três mil, 
quinhentos e oitenta e sete reais e trinta centavos). (Anexo 04) 

g. A Doação em favor da Outorgada Donatária Marina Bravo Marques Arandas, CPF 

576.554.725-72, teve o tributo ITD Imposto de Transmissão de Doação, recolhido em 
28/01/2016, conforme DAE no valor de R$23.587,30 (vinte e três mil, quinhentos e oitenta e 
sete reais e trinta centavos). (Anexo 05) 

h. Fica esclarecido e comprovado que os valores recolhidos relativos ao ITD no montante de 
R$47.174,60 (R$23.587,30 (+) R$23. 587,30) corresponde a 3,5% do valor total da Doação de 
R$1.347.846,00 (R$1.172.846,00 (+) R$175.000,00).